

BILAG C3

Interview med den amerikanske centralbankchef, Jerome Powell.

Programmet 60 Minutes. 13.5.2020. Uddrag.

Når jeg kigger ud over den amerikanske økonomi, er det et dystert billede, der tegner sig. Som følge af coronavirus stiger arbejdsløsheden nu drastisk. 20 millioner amerikanere har mistet deres jobs på to måneder. For to måneder siden havde vi den laveste arbejdsløshed i 50 år, og den laveste afroamerikanske arbejdsløshed siden vi begyndte at måle den. For to måneder siden fortalte lav- og middelindkomstgrupperne os, at det var et rigtigt godt arbejdsmarked at komme ud på. Risikoen ved den aktuelle høje arbejdsløshed er, at hvis amerikanerne mister tilknytningen til arbejdsmarkedet i en længere periode, vil deres kvalifikationer forvitre og deres netværk på arbejdsmarkedet forsvinde.

Den eneste gode nyhed er, at de, som har mistet deres job, fortæller os, at de ser på sig selv som midlertidigt arbejdsløse. Men der er ingen tvivl om, at de arbejdere, som rammes hårdest lige nu er de nyansatte og lavest betalte. Og det er særligt kvinder. Vi offentliggør i morgen en rapport, som viser, at blandt dem, som var i arbejde i februar og har en indtægt på mindre end 40.000 dollars om året, har 40% mistet deres jobs som følge af corona.

En af de centrale udfordringer for amerikansk økonomi i øjeblikket er virksomhedernes rolle i økonomien. Der er en reel risiko for en bølge af konkurser blandt amerikanske virksomheder, og at vi mister mange af dem for bestandigt. Det er dem, som skaber jobbene. I februar gik det de fleste virksomheder godt, men nu har de ingen indtægter, fordi efterspørgslen er lav, og samtidig kæmper de med faste omkostninger, hvilket har fået mange til at dreje nøglen om. Det koster amerikanske arbejdspladser. Det, der rammer virksomhederne særligt hårdt, og som adskiller denne krise fra andre kriser, er, at denne økonomiske krise primært er forankret i realøkonomien, hvor der er tale om en udbuds- og efterspørgselskrise. Under finanskrisen opstod problemerne i den finansielle sektor, men her har vi heldigvis brugt de seneste 10 år til at polstre det finansielle system for at gøre det mere robust. Dette er årsagen til, at jeg tror, at amerikansk økonomi så småt vil begynde at komme på fode igen i anden halvdel af 2020.

En anden udfordring er, at delstaterne er under pres økonomisk. Skatteindtægter og indtægter i form af afgifter er langt lavere end normalt. Mange delstater har normalt store indtægter på fx lufthavnsafgifter, men dette er faldet drastisk. Dette betyder, at mange delstater oplever vanskeligheder med at stille fx kritisk infrastruktur og serviceydelser til rådighed for deres befolkninger. Dette gælder fx brandvæsen og politi. Den lurende fare er, at når delstaterne er så presset økonomisk, så fyrer de ansatte og skærer ned på serviceydelser. Mit budskab til Kongressen er derfor, at de skal prioritere politiske hjælpepakker, som hindrer, at virksomhederne går konkurs, samt sikre at arbejderne kan blive boende og betale deres regninger.